
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 05 de junho de 2024                                                                                              Edição N.º 1450 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI  - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
Matrícula Nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de junho de 2024 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08020001/24   - CONTRATO Nº 
20240418  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024030401PE- CONTRATANTE:  
FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA E VAL PROFISSIO - 
CONTRATADA(O).....: PGL SERVICOS LOCACOES E 
CONSTRUCOES EIRELI  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL/INTEGRAL E EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS-EJA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 
123.151,20 (cento e vinte e três mil, cento e cinquenta e um reais e 
vinte centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0802.12.361.0013.2.050 - Manutencao do Transporte Escolar - 
FUNDE B 30%, R$ 123.151,20 no elemento de despesa 33903998: 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Transporte 
escolar - PJ; - VIGÊNCIA: 04 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 
2024  - DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2024.  
 

Portaria nº 159/2024  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  

Contrato nº: 20240418        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2024030401PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL/INTEGRAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS-EJA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL 
PROFISSIO-FUNDEB, como CONTRATANTE e PGL SERVIÇOS, 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI  - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
Matrícula Nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.   
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de junho de 2024 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024041801PERP. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE JAGUARIBARA-CE. 
Proponentes: F J NUNES DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF Nº 
48.285.397/0001-31, pelo melhor valor de R$ 179.100,00 (cento e 
setenta e nove mil e cem reais); AVO COMÉRCIO E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 50.338.620/0001-03, 
pelo melhor valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais); CMC 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 05 de junho de 2024                                                                                              Edição N.º 1450 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

– COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF Nº 05.515.458/0001-05, pelo melhor valor de R$ 348.084,00 
(trezentos e quarenta e oito mil e oitenta e quatro reais); Adjudico e 
homologo o objeto as empresas vencedoras na forma da lei. JACSON 
WEILLE RODRIGUES DE FREITAS, ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 05 de junho de 2024. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20240420        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024052101-DE 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL 
 
CONTRATADA(O).....: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE 
SOUSA 50756532353 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
GERENCIADOR DE CONTEUDO PORTAL/SITE COM 
HOSPEDAGEM ATUALIZADAS E ADEQUADAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 13.600,00 (treze mil, seiscentos reais). 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 
0401.04.124.0002.2.011 - Gestao e Manutencao das Atividades da 
Sec. da Controladoria e Ouvidoria Geral, Classificação econômica 
3.3.90.40.06 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 13.600,00; 
 
VIGÊNCIA...................: 05 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 
2024 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Junho de 2024 
 
Portaria nº 006/2024. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº: 20240420      
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024052101-DE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
GERENCIADOR DE CONTEUDO PORTAL/SITE COM 
HOSPEDAGEM ATUALIZADAS E ADEQUADAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
O Sr. JOSE JARAMENAN ANICETO BATISTA, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, como 
CONTRATANTE e FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA 
50756532353 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCIO DAVID DE QUEIROS FREITAS, 
matrícula n° 0005402 para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

 
   JAGUARIBARA - CE, 05 de Junho de 2024. 

 
JOSE JARAMENAN ANICETO BATISTA 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL  
GESTOR DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 375/2024 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04 
e 05/06/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para participar da Oficina Regionalizada sobre 
o Trabalho Social com Povos Originários e Comunidades 
Tradicionais, Local do evento: Auditório do Centro de Educação 
Jovens e Adultos (CEJA), na Avenida Juarez de Queirós Olímpio, 
nº 367-centro, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.   
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

Kamila 
Queiros 

Rodrigues 

Diretora do Setor 
de Proteção 

Social Especial 
do SUAS 

01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de junho de 2024. 

 
 

Raquel de Almeida Lima  
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
 


